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Organizagao e Gestao

Recursos financeiros e humanos.
Gestao eficaz.

Avaliacao.




Avaliacdo

Utilizar a informacao
Saber entender a informacao

Implementar essa informacao




Taxa de Resolucao por tribunal e/ou por
juiz
R/E
R = “assuntos” resolvidos

E= “assuntos”’ entrados




Taxa de Resolucao
R/E

R/E = R/R* R*/E
Eficacia: R/R*

Congestao: E/R*




R*
Como encontrar R*?

Contingentacdo processual

Estimacdo de uma fronteira estocastica




Contingentagao

Tem q estar bem definido R*
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Familia = 650 “assuntos”
Mercantil = 350 “assuntos”




Tribunais de Familia (mddulo objectivo
processos)

Carga Real
Vviedia
794
739
739
699
633
665
664
650
6as
635
630
624
619
607
602
589
586
586
579
560

Sede
TARRAGONA
CARTAJENA
NMURCIA
ALCALA DE H.
HUEL\VA
ELCHE
TERRASSA
CADIZ
LA RIOJA
VIGO
SALANMANCA
ALMERIA
LLEIDA
BADALONA
GIRONA
JAEN
CORDOBA
SEViLLA
NMALAGA
NMOSTOLES
BURGOS
GRANADA
LAS PALMAS
ZARAGOZA
CASTELLON/CASTELLO
OURENSE
VIZCAYA
A CORURNA
SABADELL
ALICANTE/JALACANT
BARAKALDO
NMADRID
ALBACETE
ILLES BALEARS
VALENCIA/VVALENCIA
SANTA CRUZ DE TENERIFE
SANTIAGO
GIJON
BADAJOZ
PANMPLONA
CANTABRIA
NMATARO
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Tribunais do Comeércio (Mmddulo objectivo = 350 processos)

Sede N. Tribunais Carga Real Carga Real mMeéadia = vViddulo
MALAGA 3712 1856 Sim
GRANADA oss oss Sim
SEVILLA 1899 950 Sim
NMURCIA 1873 o937 Sim
VALENCIA 2515 38 Sim
CASTELLON/CASTELLO DE LA PLANA 786 786 Sim
CADIZ 719 719 Sim
BILBAO 1400 700 Sim
PAMPLONA/IRURNA 694 694 Sim
MADRID 7667 639 Sim
SANTANDER Sim
DONOSTIA-SAN SEBASTIAN
ALICANTE/ALACANT
ZARAGOZA

SANTA CRUZ DE TENERIFE
BARCELONA

PALNMA DE MALLORCA

LAS PALMAS DE GRAN CANARIA
GIRONA

A CORURNA

TOLEDO

LEON

ALICANTE/ALACANT
VALLADOLID

CORDOBA

TARRAGONA

JAEN

ALBACETE

VITORIA-GASTEIZ

BURGOS

PONTEVEDRA

ALMERIA

CiIUDAD REAL

LLEIDA

SALAMANCA

OVIEDO

HUELWVA

BADAJOZ

OURENSE

LOGRONO

GUADALAJARA

CACERES

Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
N3o
N3o
N3o
N3o
N3o
N3o
N3So
N3o
N3So
N3o
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Estimacao
Modelo estatistico complexo
R* é a variavel explicada

Caracteristicas dos tribunais (localizacao, recursos) sao variaveis
explicativas

Método DEA




Tribunal

. 2 ZARAGOZA

.11 BARCELONA

.4 PAMPLONA

.1 SANTANDER

.12 BILBAO

J1l nr. 87 MADRID

J1ll nr. 6 L'HOSPITALET DE
LLOBREGAT

J1l nr. 91 MADRID

J1l nr. 14 SEVILLA

J1l nr. 7 VALLADOLID

R/E

R/R*

R*/E

Cinco melhores em resolu¢cdo

1,2302
1,2222
1,2189
1,2020

1,1978

0,9683
0,6623
0,9886
00,7317

00,9712

1,2704
1,.8455
1,2330
1.6426

1,2332

Cinco piores em resolug¢do

0,7590

0,7582
0,7560
0,7549

0,7529

0,6901

0,7353
0,6359
0,8640

00,9713

1,0999

1,0311
1,1888
0,8737

00,7752




Tribunal

J1l nr. 53 BARCELONA

J1l nr. 2 SANTANDER

J1l nr. 15 ZARAGOZA

J1ll nr. 7 DONOSTIA-SAN
SEBASTIAN

J1l nr. 57 MADRID

. 5 VALENCIA

.13 PALMA

.11 PALMA

. 9 ALICANTE

. 7 VALLADOLID

R/E

0,9889
11,0185

0,7928

1,0000

0,8302

00,7861
0,7694
0,7794
0,7891

0,7529

R/R*

00,3367
0,3499

0,3192

00,4326

0,3859

0,9751
0,9613
0,9744
0,9900

00,9713

R*/E

Cinco tribunais menos congestionados

2,9369
2,9104

2,4835

2,3115

2,1516

Cinco tribunais mais congestionados

00,8061
00,8004
0,7999
00,7970

00,7752




Tribunal R/E R/R*
Cinco tribunais com mais eficdcia
J1I nr. 2 PAMPLONA 0,8291 0,9931
J1l nr. 12 LAS PALMAS DE GRAN CANARIA 1,1227 0,9922
J1l nr. 1 PAMPLONA 1,0457 0,9922
J1I nr. 8 CORDOBA 0,8564 0,9915
J1l nr. 2 GIJON 1,1341 0,9914
Cinco tribunais com menos eficacia
J1l nr. 8 SEVILLA 0,8207 0,3976
J1l nr. 57 MADRID 0,8302 0,3859
J1l nr. 2 SANTANDER 1,0185 0,3499
J1l nr. 53 BARCELONA 0,9889 0,3367
J1l nr. 15 ZARAGOZA 0,7928 0,3192




Organizagao e Gestao

Nao ha gestao eficaz sem avaliacao.

Mas temos de saber distinguir eficacia de
congestionamento!




